
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2084 del 18/05/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUTOMEZZI PER LA RACCOLTA 
DOMICILIARE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA 
(RM) - N. 1 AUTOCARRO CON ATTREZZATURA ALZA VOLTA CASSONETTI 
E COMPATTATORE, N. 1 AUTOCARRO PER VUOTATURA CAMPANE E N. 1 
AUTOCARRO CON CASSONE MONOSCOCCA IN ACCIAIO E DISPOSITIVO 
DI COMPATTAZIONE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2023 di ”Approvazione dello schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025, della nota integrativa e del Piano degli Indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20/03/2023 di “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;



VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 22/03/2023 di “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 30/03/2023 di “Approvazione dello schema di 
rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale – artt. 227 e ss. 
Del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL”

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 12/04/2023 di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D. Lgs. 267/2000)”

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 05/05/2023 di “Approvazione del rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022, ai sensi degli artt. 227 e ss. Del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL”

IL DIRIGENTE
Premesso che:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 05/10/2018 è stato approvato un progetto per la 
“Fornitura di n. 2 attrezzature lift e n. 1 autocarro vuotatura campane” dell’importo di € 512.000,00 
da utilizzare per l’espletamento del servizio di raccolta domiciliare, tenendo però conto soltanto dei 
costi della fornitura e senza considerare i costi per l’espletamento della procedura di gara;

Con  la stessa Deliberazione si è disposto di far fronte alla spesa di € 512.000,00 come appresso 
riportato:

- per € 460.800,00 con il contributo concesso da Città Metropolitana di Roma Capitale, acquisita 
agli atti di questo Ente il 26/01/2018 al prot. 8725, giusta Determinazione Dirigenziale della 
medesima Città Metropolitana di Roma Capitale n. 5757/2017;

- per € 51.200,00 attraverso devoluzione di Prestito concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti di cui al 
Mutuo Pos. n°4528733/01, quale compartecipazione del Comune nella misura del 10% del 
contributo concesso;

Con Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18/12/2018 è stata impegnata la somma complessiva 
di € 512.000,00 così ripartita:

- per € 460.800,00 a carico del Capitolo 3694 – impegno 4484/2018 “Acquisto mezzi raccolta 
differenziata – contributo Città Metropolitana Roma del Bilancio Esercizio 2018”;

- per € 51.200,00 a carico del Capitolo 3662 – impegno 4485/2018 “Acquisto automezzi per 
servizio raccolta differenziata” Bilancio esercizio 2018;

Considerato che:



Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 14/10/2022 si è provveduto ad approvare gli 
elaborati progettuali ed il quadro economico dell’importo complessivo di € 516.421,72 per 
l’affidamento di “Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliare dei rifiuti urbani nel Comune di 
Civitavecchia – n. 2 autocarri a 3 assi MTT da 26 tonnellate allestito con attrezzatura alza volta 
cassonetti e compattatore a caricamento posteriore per la raccolta ed il trasporto di rifiuti urbani e n. 
1 autocarro a 2 assi allestito con cassone ribaltabile e gru oleodinamica dotata di gancio per la 
vuotatura delle campane per la raccolta differenziata” consistente in:
 Relazione
 Relazione Tecnica di Progetto
 Capitolato Speciale d’Oneri
 N. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 2 autocarri a 3 assi MTT26 ton. allestiti con 
attrezzatura voltacassonetti e compattatore a caricamento posteriore;
 N 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone ribaltabile 
e gru oleodinamica dotata di gancio e benna a polpo per la vuotatura delle campane per raccolta 
differenziata;
e dal seguente Quadro Economico:
A) importo fornitura 419.672,13 €

B) Somme a disposizione
B1) Spese ANAC 225,00 €
B2) contributo C.U.C. 1% di A 4.196,72 €
B3) Spese tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 0 €
B4) IVA 22% su A 92.327,87 €
Tot somme a disposizione 96.749,59 €
TOTALE 516.421,72 €

Con Determinazione Dirigenziale n. 3825 del 28/10/2022 è stata indetta “Determina a contrarre” 
per l’affidamento ed è stato dato contestualmente atto che la procedura di gara sarebbe stata 
espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza attraverso procedura aperta adottando il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con un importo della 
fornitura posto a base di gara pari a € 419.672,13;

con nota prot. n. 10942 del 27/01/2023 la CUC Consorzio I Castelli della Sapienza ha trasmesso la 
Determinazione n. 17 del 26/01/2023 con cui ha preso atto delle risultanze dei verbali di gara e ha 
dichiarato la procedura non aggiudicata;

con Determinazione Dirigenziale n. 382 del 31/01/2023 il Comune di Civitavecchia ha quindi preso 
atto della gara non aggiudicata;

a seguito di quanto sopra l’ufficio Ambiente, lasciando comunque invariato l’importo di € 
419.672,13 oltre IVA (totale € 512.000,00) ha elaborato una nuova proposta di fornitura eseguendo 
apposita indagine di mercato aggiornata in funzione del noto aumento economico delle materie 
prime di produzione e quindi dei mezzi meccanici;



con nota prot. 39628 del 05/04/2023 l’Ufficio ha richiesto alla municipalizzata comunale 
Civitavecchia Servizi Pubblici l’assenso per la nuova proposta progettuale;

con nota acquisita agli atti dell’Ufficio con prot. 43888 del 19/04/2023 la Civitavecchia Servizi 
Pubblici ha rilasciato il nulla osta;

con nota prot. 43816 del 19/04/2023 l’Ufficio ha richiesto alla Città Metropolitana di Roma 
Capitale, in qualità di concedente del contributo in conto capitale, di valutare se le modifiche 
proposte sono compatibili con il finanziamento concesso e di rilasciare il relativo nulla osta, allo 
scopo di procedere con la nuova procedura di affidamento;

con nota prot. 49659 del 12/05/2023 la Città Metropolitana di Roma Capitale ha ritenuto tale 
richiesta idonea alla conferma del contributo e ha rilasciato nulla osta alla modifica progettuale 
proposta;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 18/05/2023 si è provveduto ad approvare gli 
elaborati progettuali consistenti in:

-  Relazione

- Relazione tecnica di progetto

- Capitolato Speciale d’Oneri

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 3 assi MTT 26 tonnellate allestito con 
attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore a caricamento posteriore per la raccolta ed il 
trasporto di rifiuti solidi urbani avente stesse specifiche del progetto precedente

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone ribaltabile e 
gru oleodinamica dotata di gancio per la vuotatura delle campane per la raccolta differenziata 
avente stesse specifiche del progetto precedente

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro vasca ribaltabile costipatore 7ton passo 
avente specifiche tecniche come in allegato

- Quadro Economico:

A) Importo fornitura a base d’asta € 419.672,13
B) Somme a disposizione
B1) Spese ANAC € 225,00
B2) Contributo CUC 1% di A) € 4.196,72
B3) Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €  0
B4) IVA 22% su A) €  92.327,87

Tot. somme a disposizione € 96.749,59
TOTALE € 516.421,72



Dato atto che:
- è possibile procedere, attraverso la Centrale Unica di Committenza, Consorzio "Castelli della 
Sapienza", come individuata dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 72 del 26/04/2022, all’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo posto a base di gara di € 419.672,13 oltre IVA 22% pari ad € 
92.327,87 per un importo complessivo di € 512.000,00 e con la valutazione delle offerte secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

Richiamato:
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione di spesa indicante:

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3.Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. Adottare la seguente “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:
· si intende procedere all’affidamento di “Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliare dei 
rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia (RM) – n. 1 autocarro con attrezzatura alza volta 
cassonetti e compattatore, n. 1 autocarro per vuotatura campane e n. 1 autocarro con cassone 
monoscocca in acciaio e dispositivo di compattazione”;
· il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e avrà per oggetto la “Fornitura 
di automezzi per la raccolta domiciliare dei rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia (RM) – n. 1 
autocarro con attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore, n. 1 autocarro per vuotatura 
campane e n. 1 autocarro con cassone monoscocca in acciaio e dispositivo di compattazione”;
· la scelta del contraente avviene con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, 
adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con un importo della fornitura posto a base di gara 
pari ad € 419.672,13, dando atto che la congruità delle offerte verrà valutata in funzione delle 
offerte che presenteranno sia punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 
elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal bando di gara. Il calcolo verrà effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 



superiore a tre, si sensi dell’art. 97 comma 3 del medesimo Decreto. La stazione appaltante in ogni 
caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa, giusto comma 6 dello stesso art. 97;

2. Dare atto che la quota necessaria alla fornitura comprensiva di IVA, costituita dalla 
somma delle voci A e B4 del suddetto Quadro Economico pari ad € 512.000,00 è già stata 
impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18/12/2018 al capitolo 3694 “Acquisto 
mezzi raccolta differenziata – Contributo Città Metropolitana di Roma” Bilancio 2018 secondo il 
seguente schema:
-  per la quota di € 460.800,00 a carico del Capitolo 3694 “Acquisto mezzi raccolta differenziata – 
“Contributo Città Metropolitana di Roma Capitale” – impegno 4484/2018;

-  per la quota di € 51.200,00 a carico del Capitolo 3662 “Acquisto mezzi raccolta differenziata” -  
impegno 4485/2018;

3. Dare atto che la procedura di gara per l’affidamento della fornitura de quo, sarà affidata 
alla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza”;

4. Dare atto che la CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza” dovrà prima 
dell’espletamento della procedura di gara, chiedere un nuovo CIG;

5. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Andrea Bellacima;

6. Trasmettere la presente Determinazione alla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza”, 
per i provvedimenti consequenziali;

7. Attestare la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. Disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio online di 
questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della L. n. 69/2009 s.m.i.;

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


